ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон (3952) 200-600, 200-015

Факс (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

/6 /£>. dP-rS №РЛ-О/-9SJI//S
на № от Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии со статьей 47 Закона Иркутской области от

12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и

правотворческой деятельности в Иркутской области» отзываю проект закона

Иркутской области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской

области вопросов местного значения», внесенный на рассмотрение

Законодательного Собрания Иркутской области указом Губернатора

Иркутской области от 27 июля 2015 года № 184-уг. ^ ̂

С.Г. Левченко

Законодательное Собрание
Иркутской области

Вх. № ЧАНу ^
| Дата If ID 2с/-3~
[на^-^^листг;:, :

//

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

16 октября 2015 года М, 259-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области
проекта закона Иркутской области «О закреплении за сельскими

поселениями Иркутской области вопросов местного значения»

В ' соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов
местного значения» и внести его на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить временно замещающего должность
начальника управления Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области по региональной политике Гоголева А.Г.

С.Г. Левченко

Закоиол.зтйлькое Собрание!
Иркутской области

Вх. №
Дата 20. „
на _ЛКСТ2Х, KH-12KS,

//
ГУ

Проект
вносится Губернатором

Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ЗАКРЕПЛЕНИИ ЗА СЕЛЬСКИМИ ПОСЕЛЕНИЯМИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Статья 1

На основании части 3 статьи 14 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» закрепить за сельскими
поселениями Иркутской области вопросы местного значения,
предусмотренные пунктами 4-8, 11, 13, 131, 15, 18, 19 (в части
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов
особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах
населенных пунктов поселения), 20, 22-24, 26, 27, 31, 32, 33'-34, 37-39 части
1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее чем
через десять календарных дней после дня его официального опубликования,
и действует до 31 декабря 2016 года включительно.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
« » 201 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О закреплении за сельскими поселениями
Иркутской области вопросов местного значения»

1. Субъект правотворческой инициативы
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор

Иркутской области.

Проект закона Иркутской области «О закреплении за . сельскими
поселениями Иркутской области вопросов местного значения» (далее -
проект закона) подготовлен управлением Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области по региональной политике.

2. Правовое основание принятия правового акта Иркутской
области

Правовым основанием принятия проекта закона являются положения
Конституции Российской Федерации (пункт «н» части 1 статьи 72),
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (часть 3
статьи 14), Устава Иркутской области (статья 84).

3. Состояние правового регулирования в данной сфере;
обоснование целесообразности принятия правового акта Иркутской
области

Федеральным законом от 27 мая 2014 года № 136-Ф3 «О внесении
изменений в статью 263 Федерального закона «Об общих принципах

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» перечень вопросов местного значения сельских
поселений ограничен по сравнению с ранее существовавшим: он
определяется как часть перечня вопросов местного значения городского
поселения. При этом законами субъекта Российской Федерации и принятыми
в соответствии с ними уставом муниципального района и уставами сельских
поселений за сельскими поселениями могут закрепляться также другие
вопросы из числа вопросов местного значения городских поселений (части 1

и 3 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»).
В развитие этих положений были приняты Закон Иркутской области от

30 мая 2014 года №53-03 «О закреплении за сельскими поселениями
Иркутской области вопросов местного значения», который распространялся

на правоотношения, возникшие с 27 мая 2014 года, и действовал до
31 декабря 2014 года, а также Закон Иркутской области от 28 ноября
2014 года № 138-03 «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской

области вопросов местного значения», который распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года, и действует до
31 декабря 2015 года.

Таким образом, до 1 января 2016 года сельские поселения Иркутской
области осуществляют все вопросы местного значения городского поселения,
предусмотренные частью 1 статьи 14 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации». Однако после этой даты за ними
нормативно будет закреплен только перечень вопросов местного значения,
прямо предусмотренный частью 3 статьи 14 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

В этой связи предлагается закрепить за сельскими поселениями
Иркутской области на период с 1 января 2016 года до 31 декабря 2016 года
весь объем вопросов местного значения, предусмотренных федеральным

законодательством для городских поселений.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта правового акта Иркутской области

Проект закона состоит из двух статей.
Статьей 1 предусматривается закрепление за сельскими поселениями

Иркутской области вопросов местного значения, предусмотренных пунктами
4-8, 11, 13, 131, 15, 18, 19 (в части использования, охраны, защиты,

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных
территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 20,
22-24, 26, 27, 31, 32, 33'-34, 37-39 части 1 статьи 14 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

Статья 2 предусматривает порядок вступления закона в силу и срок его

действия.

5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия,
отмены, изменения либо признания утратившими силу которых
потребует принятие данного правового акта Иркутской области

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения

либо признания утратившими силу правовых актов Иркутской области.
Согласно статье 2 Закона Иркутской области от 28 ноября 2014 года

№ 138-03 «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области
вопросов местного значения» данный закон действует до 31 декабря 2015
года включительно. В соответствии с пунктом 1 статьи 60 Закона Иркутской
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области
и правотворческой деятельности в Иркутской области» данный закон

прекращает свое действие с 1 января 2016 года.

6. Финансирование действия закона Иркутской области
Принятие проекта закона не потребует дополнительного

финансирования за счет средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового
акта области согласован

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не
имеется.

Временно замещающий должность
начальника управления Губернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области по региональной _
политике / ' А.Г. Г оголев